



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y
SALARIOS EN LAS
GRANDES
EMPRESAS**

Mayo 2018

PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A MAYO DE 2018

Las ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, crecieron en mayo un 5% respecto al mismo mes del año anterior. El nuevo dato indica un repunte en el crecimiento que se venía observando en los últimos meses, aunque, por el momento, no altera el diagnóstico de estabilidad que se deducía de la evolución anterior. El repunte se observa tanto en las ventas interiores como en las exportaciones, aunque en el primer caso está muy localizado en la construcción y en algunas operaciones singulares del sector de servicios a la producción.

En mayo las **ventas interiores** crecieron, en términos interanuales, un 3,6%, por encima del 3% que habían promediado en los primeros meses del año. Por componentes se ve que este repunte está concentrado en ciertos sectores. Por un lado, está la construcción, que crece un 6,5%, frente al 4,3% que se había registrado hasta abril. Por otro, las ventas dirigidas a consumos intermedios (donde se clasifican los otros servicios a la producción) que pasan de un crecimiento del 2,5% al 4%. En cambio, en las ventas destinadas a consumo y en el equipo y software la evolución muestra moderación, más intensa en el segundo caso.

También en tasa interanual, el crecimiento de las **exportaciones** en mayo fue del 9,2%, muy superior al observado en la primera parte del año. El dato todavía no es suficiente para alterar la tendencia estable que mantienen las ventas al exterior desde comienzos de 2017. La mejora de mayo se produce, sobre todo, por el comportamiento de las exportaciones a la Unión Europea que en los meses precedentes habían tenido un crecimiento bastante más bajo que las exportaciones a terceros países. En estas últimas el crecimiento en mayo se sitúa en la media de los cuatro meses anteriores.

Los **perceptores de rendimientos del trabajo**, indicador fiscal que aproxima la evolución del empleo asalariado, crecieron en mayo un 3,1%, lo que supone una desaceleración de 3 décimas respecto a los meses precedentes. La nueva información confirma la tendencia ligeramente bajista que se observa desde mediados del año pasado. El **rendimiento bruto medio** creció en mayo en el entorno de lo que lo hizo el resto de año, de manera que el incremento anual acumulado se mantiene en el 0,7% que ya se tenía el mes anterior y que significa un cambio respecto al crecimiento nulo de 2017.

	2017	2018*	Tasa interanual (%)										Tasa intermensual (%)					
			2017					2018					2017	2018				
			3T	4T	1T	2T*	12	01	02	03	04	05		01	02	03	04	05
Ventas e importaciones (1)																		
Ventas totales	3,7	3,7	3,6	3,7	3,4	4,1	3,6	2,9	3,6	3,7	3,3	5,0	0,3	0,2	0,7	-0,1	0,1	1,6
Ventas interiores	3,1	3,1	2,9	3,4	3,0	3,3	3,4	2,9	3,0	3,2	2,9	3,6	0,4	-0,3	0,4	-0,2	0,6	0,8
. Consumo	2,7	2,8	2,0	3,0	2,6	3,1	3,1	1,5	3,1	3,2	3,5	2,7	-0,9	-1,7	2,2	-1,1	1,1	-0,8
. Capital	2,5	5,5	3,7	4,1	7,2	3,0	3,6	7,5	7,3	6,8	3,0	3,1	0,9	4,9	-0,8	-0,8	-1,5	0,1
. Equipo y software	3,6	6,0	5,2	5,3	8,8	1,9	6,2	8,4	8,9	9,0	2,7	1,0	2,3	2,4	0,2	-0,1	-5,0	-1,2
. Construcción	0,6	4,7	1,1	2,0	4,6	5,0	-0,8	6,0	4,7	2,9	3,5	6,5	-1,8	9,5	-2,5	-2,0	4,9	2,3
. Intermedios	3,3	2,8	3,0	3,4	2,4	3,3	3,5	2,5	2,1	2,5	2,7	4,0	0,7	-0,8	0,1	0,2	0,8	1,4
Exportaciones	5,5	6,0	5,8	4,3	5,2	7,1	4,1	3,9	6,0	5,8	5,1	9,2	0,0	3,8	0,2	-0,6	0,1	2,9
. A la UE	2,4	2,6	2,2	0,8	0,9	5,3	0,5	1,8	-1,6	2,6	2,2	8,4	0,9	0,8	-3,4	2,8	0,5	3,5
. A terceros	9,1	8,9	9,8	8,4	9,2	8,4	7,6	6,1	13,1	8,6	7,9	8,9	-0,9	7,0	1,7	-2,6	-0,2	1,1
Importaciones	3,0	3,0	4,1	3,8	3,8	1,9	2,6	3,8	2,7	4,8	3,7	0,1	0,1	1,8	-1,0	1,3	-0,9	-1,0
Empleo y salarios (2)																		
Perceptores	3,6	3,3	3,6	3,5	3,4	3,2	3,4	3,4	3,5	3,3	3,4	3,1	0,2	0,4	0,4	0,1	0,4	0,1
Rendimientos del trabajo	3,5	4,0	3,6	3,8	4,2	3,8	3,8	4,0	4,2	4,3	3,8	3,7	0,2	0,7	0,2	0,5	0,0	0,1
Rendimiento bruto medio	-0,1	0,7	0,1	0,3	0,8	0,5	0,3	0,8	0,7	0,9	0,5	0,6	-0,1	0,6	-0,3	0,3	-0,2	0,1

(*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS

Datos a población constante

Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

